
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 13Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N° 010/2020

A Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa, designada através do Decreto Governamental do dia 16 de junho de 2020, publicado no 
DOE nº 34.256 de 17 de junho de 2020 e, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 02/2019 – GS - SEPLAD de 02 de dezembro de 2019, publi-
cada no DOE nº 34.057, alterada pela Portaria nº 206/2020 – GS-SEPLAD, publicada no DOE nº 34.316, e após recomendação e constatação do cumpri-
mento das exigências legais relativas ao processo licitatório pela Consultoria Jurídica e o Núcleo de Controle Interno, conforme Manifestação Jurídica nº 
032/2021/CJUR/SEPLAD (seq. 389 e 390) e despacho do Controle Interno (seq. 393), respectivamente, resolve:
ADJUDICAR os grupos 01, 02 e 04 e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 010/2020, processo PAE nº 2019/204802, cujo objeto é a contra-
tação de empresa especializada no serviço comum de engenharia e objetiva a realização de pregão eletrônico para registro de preços para contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra 
e equipamentos, para os órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situados na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides,  
Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Breves, Itaituba, Tucuruí, Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, 
Redenção e Parauapebas, conforme as especifi cações constantes no Edital e seus anexos. 

ITEM
(SEDOP E 

SINAPI ABRIL/
2020)

CÓD. SIMAS ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UND  QTD   VALOR UNIT.
(R$)  BDI (%)

  VALOR UNIT. 
FINAL+ BDI 

(R$)
 VALOR TOTAL FINAL (R$) 

EMPRESA:  ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI            CNPJ:    08.928.777/0001-22
GRUPO 01

  SERVIÇOS PRELIMINARES E GERAIS 
1 SINAPI 98519 23159-2 Revolvimento e Limpeza manual de solo M² 180.520 0,84 30,50% R$ 1,10 R$ 198.572,00

2 SEDOP 030010 23160-6 Escavação manual até 1,50 m de 
profundidade M³ 11.356 26,05 30,50% R$ 34,00 R$ 386.104,00

3 SEDOP 030011 23161-4 Aterro com material fora da obra, incl. 
Apiloamento M³ 5.730 57,47 30,50% R$ 75,00 R$ 429.750,00

4 SEDOP 010786 23164-9 Aluguel e montagem de andaime metálico M²/ MÊS 22.397 6,90 30,50% R$ 9,00 R$ 201.573,00
5 SEDOP 10004 23165-7 Placa da obra em chapa galvanizada M² 1.073 245,21 30,50% R$ 320,00 R$ 343.360,00

DEMOLIÇÕES, DESMONTAGENS E RETIRADAS
PAREDES, PAINÉIS, CONCRETO

6 SINAPI 97626 23166-5
Demolição de pilares e vigas em 
concreto armado, de forma manual, sem 
reaproveitamento. AF_12/2017

M³ 1.899 229,89 30,50% R$ 300,00 R$ 569.700,00

7 SINAPI 97622 23437-0
Demolição de alvenaria de bloco furado, 
de forma manual, sem reaproveitamento. 
AF_12/2017 

M³ 9.834 22,22 30,50% R$ 29,00 R$ 285.186,00

8 SEDOP 020018 23439-7 Demolição manual de concreto simples M³ 3.579 137,94 30,50% R$ 180,00 R$ 644.220,00

9 SEDOP 021531 23440-0
Desmontagem de estrutura metálica com 
retirada de solda e corte de peças por meio 
de lixadeira

M² 7.720 22,99 30,50% R$ 30,00 R$ 231.600,00

10 SEDOP 21532 23442-7 Retirada de divisória (painel cego) M² 19.225 4,60 30,50% R$ 6,00 R$ 115.350,00
11 SEDOP 021533 23443-5 Retirada de divisória (painel/vidro/painel) M² 13.493 6,13 30,50% R$ 8,00 R$ 107.944,00
12 SEDOP 021527 23444-3 Retirada de grade de ferro M² 29.482 11,50 30,50% R$ 15,00 R$ 442.230,00

ESQUADRIAS
13 SEDOP 020013 23167-3 Retirada de esquadria com aproveitamento M² 17.086 6,13 30,50% R$ 8,00 R$ 136.688,00
14 SEDOP 020014 23168-1 Retirada de esquadria sem aproveitamento M² 21.032 3,07 30,50% R$ 4,00 R$ 84.128,00

REVESTIMENTOS
15 SEDOP 23595-4 Apicoamento de reboco ou cimentado M² 28.857 2,15 30,50% R$ 2,80 R$ 80.799,60

16 SINAPI 97633 23169-0
Demolição de revestimento cerâmico, de 
forma manual, sem reaproveitamento 
af_12/2017

M² 46.208 9,20 30,50% R$ 12,00 R$ 554.496,00

17 SEDOP 020019 23170-3 Retirada de reboco ou emboço M² 47.047 3,07 30,50% R$ 4,00 R$ 188.188,00
18 SEDOP 021535 23455-9 Retirada de rodapé em granito M² 7.025 2,15 30,50% R$ 2,80 R$ 19.670,00
19 SEDOP 020863 23456-7 Retirada de rodapé em madeira M 26.911 1,07 30,50% R$ 1,40 R$ 37.675,40
20 SEDOP 020864 23458-3 Retirada de soleira e peitoril M² 5.131 9,20 30,50% R$ 12,00 R$ 61.572,00

PAVIMENTAÇÕES

21 SINAPI 97643 23461-3
Remoção de piso de madeira (assoalho 
e barrote), de forma manual, sem 
reaproveitamento. AF_12/2017

M² 8.390 11,49 30,50% R$ 15,00 R$ 125.850,00

22 SEDOP 020841 23462-1 Retirada de blokret com aproveitamento M² 17.515 6,90 30,50% R$ 9,00 R$ 157.635,00
23 SEDOP 020408 23464-8 Retirada de piso vinílico M² 9.068 2,91 30,50% R$ 3,80 R$ 34.458,40

24 SEDOP 020023 23465-6 Retirada de piso incl. Camada 
impermeabilizadora M² 68.530 6,90 30,50% R$ 9,00 R$ 616.770,00

25 SEDOP 020235 23467-2 Retirada de piso cerâmico, inclusive camada 
regularizadora M² 44.622 3,84 30,50% R$ 5,00 R$ 223.110,00

FORROS

26 SEDOP 020015 23172-0 Retirada de forro de madeira, incluindo 
barroteamento M² 35.356 4,60 30,50% R$ 6,00 R$ 212.136,00

27 SINAPI 97640 23469-9
Remoção de forros de Drywall, PVC e 
Fibromineral, de forma manual, sem 
reaproveitamento. AF_12/2017.

M² 109.308 0,77 30,50% R$ 1,00 R$ 109.308,00

28 SINAPI 97641 23470-2 Remoção de forro de gesso, de forma 
manual, sem reaproveitamento. AF_12/2017. M² 26.179 1,99 30,50% R$ 2,60 R$ 68.065,40

29 SEDOP 020020 23173-8 Demolição de estrutura em madeira da 
cobertura M² 196.849 3,45 30,50% R$ 4,50 R$ 885.820,50

30 SINAPI 97647 23174-6
Remoção de telhas, de fi brocimento, 
metálica e cerâmica, de forma manual, sem 
reaproveitamento. AF_12/2017.

M² 233.946 1,53 30,50% R$ 2,00 R$ 467.892,00

31 SEDOP 020842 23175-4 Retiradas de calha em chapa galvanizada M 15.045 5,36 30,50% R$ 7,00 R$ 105.315,00


